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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Становление современного информационного

общества выдвигает новые требования к подготовке специалистов. Сегодня каждый член

общества должен обладать в той или иной степени информационной компетентностью,

способностью работать с информацией, выполнять необходимые действия по поиску, сбору,

обработке, хранению, передаче, интерпретации, использованию информации. Любой вид

профессиональной деятельности требует умения пользоваться компьютерной техникой,

владеть информационными технологиями. Поскольку в современных реалиях

информационная компетентность является одним из основных компонентов в структуре

профессиональной компетентности, то формирование информационной компетентности

студентов-будущих специалистов является важнейшей задачей вузов.

Проблема информатизации образования и информационной компетентности стала

объектом исследования Т. П. Ворониной, В. А. Извозчикова, В. В. Лаптева, М. Н.

Потемкина, В. В. Сергиевского, А. Д. Урсула, Н. П. Брусенцова, Б. С. Гершунского, А. П.

Ершова, Е. И. Машбица, И. В. Роберт, А. В. Хуторского, Ю. М. Цевенкова, Е. Ю. Семеновой

и др.

Информационную компетентность личности изучали в своих работах Ю. С.

Брановский, Я. А. Ваграменко, С. Г. Григорьев, В. В. Гриншкун и др. Ю. С. Брановский

раскрывает данное понятие как «способность и потребность личности использовать

доступные информационные возможности для систематического и осознанного поиска

нового знания, его интерпретации и распространения». Я. А. Ваграменко отмечает, что при

формировании личностной информационной компетентности необходимо использовать

потенциал и возможности сетевого взаимодействия. С. Г. Григорьев и В. В. Гриншкун

исследовали формирование информационной компетентности в образовательном процессе.

Проблеме формирования информационной компетентности специалиста посвящен

ряд диссертационных исследований (З. М. Альбекова, Л. В. Доброва, Т. Г. Везиров, В. Н.

Пелевин, А. С. Филимонов и др.). Работы указанных авторов внесли значительный вклад в

изучение проблемы формирования компетентности будущих специалистов, но в их

исследованиях, чаще всего, уделяется внимание либо освоению новых информационных

технологий, либо применению средств массовой информации в профессиональной

деятельности, либо работе в автоматизированных библиотечных информационных системах.

Анализ научных работ по проблеме формирования информационной компетентности

специалистов показал, что недостаточно изучен процесс формирования информационной

компетентности будущих физиков, хотя данная проблема является актуальной, поскольку

физика как наука изучает наиболее фундаментальные закономерности, определяющие

общую структуру и эволюцию материального мира, является фундаментом научно-

технического прогресса. Физика является базовой дисциплиной для многих специальностей,
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связанных с окружающим миром, деятельностью человека и самим человеком, развивает

научное мировоззрение и аналитическое мышление. Поэтому подготовка физиков,

способных проводить научно-исследовательскую деятельность с помощью инновационных

методов, обрабатывать и анализировать результаты научных исследований на основе

современных информационных технологий, создавать новые интеллектуальные ценности,

имеет важное государственное значение.

С принятием нового Федерального государственного образовательного стандарта по

направлению подготовки «Физика» количество дисциплин, связанных с изучением и

применением информационных технологий, уменьшилось, что обусловливает

необходимость формирования информационной компетентности будущих физиков уже в

школе, когда проведена профилизация классов. В современных научно-педагогических

исследованиях выявлен определенный разрыв в содержании и организации среднего и

высшего образования, что требует разработок преемственно связанных образовательных

программ школы и вуза.

В Концепции Федеральной целевой программы развития образования на 2011 -

2015 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации, в качестве

приоритетных задач указаны «обеспечение инновационного характера образования, создание

современной системы непрерывного образования». В Национальной доктрине образования в

Российской Федерации на период до 2025 года в числе основных целей отмечена

«преемственность уровней и ступеней образования». В связи с этим актуальным становится

формирование информационной компетентности обучающихся в школе и вузе на основе

идеи непрерывности и принципа преемственности.

Принципиальные и структурные основы преемственности исследовались А. Г.

Афанасьевым, А. Я. Блаус, С. М. Годник, Б. М. Кедровым, Ю. А. Кустовым, А. А. Кыверялг,

В. Э. Тамариным; обоснование психологических факторов преемственного обучения

проводили Б. М. Величковский, А. А. Люблинская, Б. Ф. Ломов; разработке преемственности

средней и высшей школы уделяли внимание Г. Н. Александров, Н. Г. Барышникова, Л. А.

Горшунова, A. M. Лушников, В. Н. Ревтович, А. П. Сманцер.

Анализируя работы по проблеме преемственности в аспекте формирования

информационной компетентности, необходимо отметить, что остаются нерешенными

некоторые вопросы. Исследования по данной проблеме проводятся, в основном, по двум

направлениям: в конкретной предметной области или в отдельном познавательном процессе.

Непрерывность образования в школе и вузе, на наш взгляд, требует комплексного

применения различных подходов преемственного обучения с использованием

информационных технологий. Также отметим, что в образовательной практике нет

системности в решении проблемы формирования информационной компетентности в
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аспекте преемственности между школой и вузом, пока только существуют отдельные

попытки решения данной проблемы.

Теоретический анализ проблемы и существующий педагогический опыт по

формированию информационной компетентности будущих специалистов-физиков позволил

выявить следующие противоречия:

между углубляющейся информатизацией общества и необходимостью подготовки

специалистов, обладающих информационной компетентностью, и недостаточной

согласованностью школьного и вузовского образования к решению данной проблемы;

между необходимостью обеспечения непрерывности процесса формирования

информационной компетентности, вызванной требованиями современного

информационного общества, и отсутствием преемственности в обучении школьников и

студентов вузов;

между потребностью в определении содержания, форм, методов формирования

информационной компетентности студентов на основе преемственности в обучении в школе

и вузе и недостаточной разработанностью соответствующего научно-методического

обеспечения.

Выявленные противоречия позволяют сформулировать проблему исследования:

каковы возможности реализации принципа преемственности в обучении в школе и вузе в

целях повышения эффективности формирования информационной компетентности

личности.

Осознание необходимости разрешения этой проблемы обусловило актуальность

данного исследования на тему: «Формирование информационной компетентности на основе

преемственности в обучении в школе и вузе».

Цель исследования: теоретическое обоснование, разработка и реализация модели

формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе

преемственности в обучении в школе и вузе.

Объект исследования: процесс формирования информационной компетентности

будущих специалистов-физиков.

Предмет исследования: содержание и организация преемственности в обучении в

школе и вузе по формированию информационной компетентности будущих специалистов-

физиков.

Гипотеза исследования: формирование информационной компетентности будущих

специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе будет

эффективным, если:

под информационной компетентностью специалиста-физика будет пониматься его

готовность и способность к осуществлению своей профессиональной деятельности в

информационной среде, проведению исследований физических процессов на основе
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виртуальных экспериментов, анализу и представлению результатов при помощи

информационных технологий, разработке прорывных технологий в различных сферах

общества с применением ИТ;

преемственность в обучении в школе и вузе будет пониматься как система связей,

составляющих единство взаимодействия средних и высших учебных заведений в

достижении поставленных целей образовательного процесса и непрерывного развития

личности, в которой действуют общие закономерности определения содержания, методов и

технологий обучения;

теоретически обоснована и разработана модель формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе;

определены и обоснованы педагогические условия реализации модели

формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе

преемственности в обучении в школе и вузе.

Задачи исследования:

изучить состояние проблемы формирования информационной компетентности

личности в современной психолого-педагогической теории с целью выяснения сущности

понятия информационной компетентности личности;

выявить специфику формирования информационной компетентности специалистов

в системе высшего профессионального образования, определить сущность и содержание

информационной компетентности будущих специалистов-физиков;

разработать и апробировать модель формирования информационной

компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в

школе и вузе;

определить состояние исследуемой проблемы в образовательной практике вузов;

провести анализ результатов экспериментальной работы по формированию

информационной компетентности будущих специалистов-физиков и разработать научно

обоснованные рекомендации.

Методологическую основу исследования составляют

социально-философские концепции информационного общества, представляющие

производство и использование информации в качестве главного фактора общественного

развития (Р. Айрис, Д. Белл, Э. Тоффлер, К. Ясперс и др.);

теоретические идеи и положения, определяющие концептуальные основы

информатизации общества и образования (В. А. Извозчикова, В. В. Лаптева, М. Н.


[…]


7. Тонхоноева, А. А. Использование информационных технологий и активных форм

обучения в подготовке будущего учителя информатики [Текст] / А. А. Тонхоноева //

Инновационные технологии в науке и образовании: материалы международной конференции

/ ред. кол. С. Л. Буянтуев [и др.]. – Улан-Удэ, 2009. – С. 71-74.

8. Тонхоноева, А. А. Применение ИКТ в формировании информационной культуры

студентов вуза [Текст] / А. А. Тонхоноева // Самоидентификация человека и образование:

материалы межрегиональной научной конференции / отв. ред. М. Н. Очиров. – Улан-Удэ,

2010. – С. 134-136.

9. Тонхоноева, А. А. Биты знаний и информационные технологии в обучении [Текст]

/ Ш. Б. Цыдыпов, Л. В. Скокова, А. А. Тонхоноева // Физика в системе высшего и среднего

образования России: тезисы докладов международной школы-семинара. – Москва, 2010. – С.

302-303.

25

10. Тонхоноева, А. А. Тестовый контроль в процессе обучения информатике [Текст] /

А. А. Тонхоноева // Актуальные психолого-педагогические проблемы подготовки

специалистов: материалы VI Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием / отв. ред. Р. М. Салимова. – Стерлитамак, 2010. – С. 208-210.

11. Тонхоноева, А. А. Применение тестовых технологий в процессе обучения

информатике [Текст] / А. А. Тонхоноева, Ш. Б. Цыдыпов // Инфокоммуникационные

образовательные технологии: модели, методы, средства, ресурсы: материалы II Байкальской

межрегиональной научно-практической конференции с международным участием ("ИКОТ-

2011") / науч. ред. И. И. Баглаев. – Улан-Удэ, 2011. – С. 113-115.

12. Тонхоноева, А. А. Технология контроля и оценки результатов обучения

информатике [Текст] / А. А. Тонхоноева // Инновационные технологии в науке и

образовании: сборник трудов международной научно-практической конференции / отв. ред.

Б. Б. Дамдинов, науч. ред. С. Л. Буянтуев, В. С. Самсонов. – Улан-Удэ, 2011. – С. 176-177.

13. Тонхоноева, А. А. Использование закономерностей памяти в электронных

обучающих курсах [Текст] / Ш. Б. Цыдыпов, А. А.Тонхоноева, Л. В. Скокова //

Инновационные технологии в науке и образовании: сборник трудов международной научно-

практической конференции / отв. ред. Б. Б. Дамдинов, науч. ред. С. Л. Буянтуев, В. С.

Самсонов. – Улан–Удэ, 2011. – С. 184-185.

14. Тонхоноева, А. А. Компьютеризация контроля знаний в процессе обучения

информатике [Текст] / А. А.Тонхоноева // Актуальные вопросы методики преподавания

математики и информатики: сборник научных трудов VI международной научно-

практической конференции / под науч. ред. Р. И. Баженова. – Биробиджан, 2011. – С. 181-

184.

15. Тонхоноева, А. А. Модель интеллекта в обучении физике [Текст] / Ш. Б.

Цыдыпов, Л. В. Скокова, А. А.Тонхоноева // Актуальные проблемы преподавания физики в

вузах и школах стран постсоветского пространства: материалы международной школы-

семинара "Физика в системе высшего и среднего образования" : тезисы докладов. – Москва,

2011. – С. 254-255.

16. Тонхоноева, А. А. Математическое моделирование образовательного процесса

студентов физико-математического факультета БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева //

Актуальные вопросы вещественного и функционального анализа: материалы семинара

молодых ученых в рамках V Международной конференции "Математика, ее приложения и

математическое образование" / отв. ред. А. К. Мордовской. – Улан-Удэ, 2014. – С. 115-119.

17. Тонхоноева, А. А. Математическая модель системы процесса обучения

информатике студентов физико-технического факультета БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева,

26

Ш. Б. Цыдыпов // Физика в системе высшего и среднего образования: материалы

международной школы-семинара. – 2014. – С. 246-247.

18. Тонхоноева, А. А. Система мониторинга качества образования

на физико-техническом факультете БГУ [Текст] / А. А. Тонхоноева, Ш. Б. Цыдыпов //

Физика в системе высшего и среднего образования: материалы международной школы-

семинара. – 2015. – С. 181-184.

19. Тонхоноева, А. А. Экологический аспект формирования

информационной компетентности студентов [Текст] / А. А. Тонхоноева // Образование и

устойчивое развитие: материалы международной конференции / науч. ред. М. Н. Очиров. –

Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного университета. – 2015. – 150-156 с.

Учебные пособия

20. Тонхоноева, А. А. Начала программирования на языке TURBO PASCAL: учебно-

методическое пособие [Текст] / Э. С. Бадмаева, А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во

Бурятского государственного университета. – 2009. – 76 с.

21. Тонхоноева, А. А. Программирование на языке Паскаль: задачник [Текст] / Т. С.

Цыбикова, Э. С. Бадмаева, А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского

государственного университета. – 2009. – 70 с.

22. Тонхоноева, А. А. Правовая информатика [Электронный ресурс] / А.

А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного университета. – 2011. –

Режим доступа http://hecadem.bsu.ru/tutor/ enter.phtml (дата обращения 07.09.11)

23. Тонхоноева, А. А. Основы программирования на языке C++ [Текст]: учебно-

методическое пособие / А. А. Тонхоноева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского государственного

университета. – 2015. – 119 с.

http://hecadem.bsu.ru/tutor/%20enter.phtml