## ОТЗЫВ

официального оппонента Базаржаповой Туя Жамьяновны
на диссертацию Тонхоноевой Антонида Антоновны
«Формирование информационной компетентности
на основе преемственности в обучении в школе и вузе»,
представленную в диссертационный совет Д 212.022.02
при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»
на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.01 – общая педагогика, история педагогики образования

Диссертация Тонхоноевой Антонида Антоновны представляет собой исследование актуальной научно-практической проблемы формирования информационной компетентности на основе преемственности в обучении в школе и вузе.

Изменения, происходящие в обществе, требуют от современного специалиста постоянного совершенствования, которое возможно через реализацию непрерывного образования. В данном контексте актуализация преемственности в обучении в системе «школа-вуз» и в этом ключе разрешение проблемы формирования информационной компетентности будущих физиков приобретают новые перспективы для науки.

Актуальность темы подтверждается наличием существующих противоречий, которые обнаружены автором исследования: между углубляющейся информатизацией общества и необходимостью подготовки специалистов, обладающих информационной компетентностью, и недостаточной согласованностью школьного и вузовского образования к решению данной проблемы; между необходимостью обеспечения непрерывности процесса формирования информационной компетентности, вызванной требованиями современного информационного общества, и отсутствием преемственности в обучении школьников и студентов вузов;

между потребностью в определении содержания, форм, методов формирования информационной компетентности студентов на основе преемственности в обучении в школе и вузе и недостаточной разработанностью соответствующего научно-методического обеспечения.

Данные противоречия позволили автору определить цель исследования, которая заключается в теоретическом обосновании, разработке и реализации модели формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе.

Основные научные результаты, полученные автором, заключаются в уточнении понятия информационная компетентность будущего физика как способность к эффективному использованию информационно-коммуникационных технологий в своей профессиональной деятельности, готовность и способность выполнять профессиональные задания в новых для себя условиях, принимать решения в ситуациях выбора, прогнозировать возможный результат с помощью информационных технологий, ее структурном представлении совокупностью информационного, технико-технологического, профессионального, коммуникативного, рефлексивного и творческого компонентов информационной компетентности, в определении уровней формирования. Также значимым для науки результатом исследования является актуализация необходимости методологической, методической и содержательной преемственности в процессе обучения будущих физиков при формировании информационной компетентности специалистов, обеспечено историко-генетическое восприятие обучающимися физической картины мира и появление потребности в непрерывном развитии своей информационной компетентности как профессионально важного качества.

Положительным является выделение в структуре информационной компетентности профессионального и творческого компонентов, поскольку для будущих физиков формирование профессионального компонента через понимание физической картины мира напрямую влияет на их

профессиональное становление. Выделение же творческого компонента в информационной компетентности будущего физика актуализирует необходимость поиска и привлечения нового профессионального знания, тем самым позволяет им развиваться и самосовершенствоваться.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанная модель формирования информационной компетентности будущих физиков может быть перенесена на подготовку специалистов по другим профилям с учетом их профессиональных особенностей. Разработанные в диссертационном исследовании научно-методические рекомендации, предложенный учебно-методический комплекс могут применяться в практической деятельности преподавателей среднего и высшего профессионального образования.

Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов, заключения, библиографического списка из 223 источников, приложений. Содержание диссертации изложено на 155 страницах.

Первая глава носит обзорно-аналитический характер – проведен теоретический анализ научных источников, последовательно рассмотрены понятия «компетенция», «информационное общество», «информационная компетентность личности», «информатизация образования», «информационная компетентность специалиста», раскрывается специфика педагогического процесса формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков, дается теоретическое обоснование модели формирования информационной компетентности будущих специалистов-физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе.

В ходе исследования автором диссертации проведен анализ образовательной программы по направлению подготовки «Физика», дано обоснование применению принципа преемственности в обучении в школе и вузе при формировании информационной компетентности будущих физиков, разработаны требования к модели формирования информационной компетентности будущих физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе.

Структура теоретической модели формирования информационной компетентности будущих физиков на основе преемственности в обучении в школе и вузе, представляет систему взаимосвязанных структурно-функциональных блоков, состоящих из целеполагающего (цели, задачи), содержательного (условия формирования информационной компетентности обучающихся на основе преемственности школьного и вузовского образования, подходы и методы формирования информационной компетентности будущих физиков), результирующего (показатели, критерии, уровни), а также системообразующих связей.

Во второй главе диссертантом рассматривается анализ практического опыта вузовского образования по данной проблеме, описание логики и содержания педагогического эксперимента, методики диагностики определения уровня сформированности информационной компетентности, материалы констатирующего, формирующего и контролирующего этапов эксперимента, анализ результатов экспериментальной работы.

Для обеспечения непрерывности формирования информационной компетентности физиков в системе «школа-вуз» разработана система методологической, содержательной и методической преемственности, апробирован элективный курс «Информационная компетентность физика» в школе и одноименный спецкурс в вузе.

Достоверность результатов исследования обусловлена фундаментальностью концепций, составивших теоретическую основу исследования, подтверждается объективностью методов исследования; точностью и надежностью диагностических методик; корректностью анализа полученных результатов исследования в динамике; адекватностью методов математико-статистической обработки, которая была достигнута предварительным анализом их пригодности для решения поставленных задач исследования.

Результаты экспериментальной части исследования отражают успешную реализацию модели формирования информационной компетентности на основе преемственности в школе и в вузе, что подтверждает выдвинутую гипотезу.

Итоги исследования широко обсуждались на научно-практических конференциях и были опубликованы в рецензируемых научных изданиях, в том числе 6 из перечня рекомендуемых ВАК журналов для публикации по кандидатским и докторским диссертациям. Всего автором издано 23 публикации. Автореферат и публикации с достаточной полнотой отражают основное содержание диссертации.

Диссертация хорошо структурирована и написана грамотным, научным языком.

Положительно оценивая представленное диссертационное исследование А.А. Тонхоноевой, необходимо подчеркнуть, что поставленная проблема в силу многогранности и сложности может решаться с разных позиций, что обуславливает постановку ряда дискуссионных вопросов и замечаний:

- на наш взгляд, следовало бы привести пример полной совокупности проблемных заданий, относящихся к какому-либо модулю содержания обучения физике отдельно для школьников и для студентов;

- в диссертационном исследовании недостаточно содержательно описан процесс формирования рефлексивного компонента информационной компетентности будущего физика;

- следовало более отчетливо показать предназначенность выделенных в работе условий преемственности на обеспечение непрерывности формирования информационной компетентности будущего физика в системе «школа-вуз»;

- на представленной диаграмме 1 (стр.108), отражающей результаты входного тестирования уровня информационной компетентности, не отображены критерии контроля;

- имеются стилистические ошибки в изложении материала, не искажающие содержание диссертационного исследования.

В целом, представленная диссертация А. А. Тонхоноевой на тему «Формирование информационной компетентности на основе преемственности в обучении в школе и вузе» является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержит решение задачи, имеющей существенное значение для современной педагогической науки. По актуальности исследовательской проблемы, обоснованности и достоверности полученных результатов, имеющих научную и практическую значимость для общей педагогики и системы высшего образования диссертация соответствует требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

10. 12. 15 г.

Официальный оппонент,
кандидат педагогических наук,
доцент кафедры «Информатика и
информационных технологий в экономике»
ФГБОУ ВО «БГСХА имени В.Р. Филиппова»

Т.Ж.Базаржапова

670024, Улан-Удэ, ул. Пушкина, 8

8 (3012) 447211

btuyazh@gmail.com